



ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII

Contract de prestări servicii

Nr. 121 din 19.10.2020

Servicii de consultanță pentru elaborarea SIDU

pentru proiectul: **Măsurile și instrumente pentru planificare strategică și simplificare a procedurilor administrative în Municipiul Câmpia Turzii,**

cod SMIS 135941

Preambul

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice și HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestări servicii, între:

1. Părțile contractante

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII, cu sediul în Câmpia Turzii, Str. Laminoriștilor nr. 2, județul Cluj, cod poștal 405100, România, telefon/fax 0264368002 / 0264365467, e-mail: primaria@campiaturzii.ro, Cod de Înregistrare Fiscală: 4354566, cont trezorerie RO72TREZ21924510220XXXXX, deschis la Trezoreria Turda, reprezentată prin Primar – [redacted], în calitate de **achizitor**, pe de o parte, și

S.C.PUBLIC RESEARCH S.R.L., cu sediul în str. Davidești, nr. 2B, Sector 5, București, telefon/fax: +40 722229340, e-mail: office@public-research.ro, [redacted] înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București sub numărul J40/492/2009, Cod de Înregistrare Fiscală: RO24965203, cont curent în lei nr. RO88OTPV112000282575RO01, deschis la Banca OTPBANK, Agenția B-dul Timișoara, sector 6, București, și RO84TREZ7055069XXX005618, deschis la Trezoreria sectorului 5, București, reprezentată prin [redacted] - administrator, în calitate de **prestator**, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

a) contract - prezentul contract și toate anexele sale;

b) achizitor și prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;

c) prețul contractului - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;

d) servicii - activități a căror prestare face obiect al contractului;

e) forța majoră - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

f) zi - zi calendaristică; **an** - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1.În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2.Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul și prețul contractului

4.1 Prestatorul se obligă să presteze servicii de consultanță pentru elaborarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană, pentru proiectul „*Măsurii și instrumente pentru planificare strategica si simplificare a procedurilor administrative în Municipiul Câmpia Turzii*”, conform caietului de sarcini nr. 18887/07.08.2020, parte integrantă din prezentul contract.

4.2 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul serviciilor prestate, plătitibil prestatorului de către achizitor, este de **350.000,00 lei fără TVA lei**, la care se adaugă TVA în valoare de 66.500,00 Lei.

4.3 Achizitorul se obligă să plătească prestatorului prețul convenit pentru îndeplinirea contractului.

4.4 Persoanele responsabile cu derularea și urmărirea contractului din partea Achizitorului sunt echipa de implementare, tel.: 0264.368.001/121; e-mail: proiecte@campiaturzii.ro

5. Durata contractului

5.1.Durata contractului este de 6 luni de la data semnării acestuia de către ambele părți, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional.

6. Documentele contractului

6.1.Documentele contractului sunt:

- a)Caietul de sarcini
- b)Ofertă
- c)Garanția de bună execuție
- d)Acte adiționale
- e)Alte documente

7. Obligațiile principale ale prestatorului

7.1.Prestatorul se obligă să presteze serviciile care fac obiectul prezentului contract în perioada convenită, în conformitate cu cerințele din caietul de sarcini și cu oferta sa.

7.2.Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele și/sau performanțele solicitate în caietul de sarcini, anexă la contract.

7.3.Prestatorul se obligă să presteze serviciile în conformitate cu prevederile art. 5.

7.4.Drepturi de proprietate intelectuală

-Documentația elaborată în baza prezentului contract va deveni proprietatea exclusivă a achizitorului, iar prestatorul nu o va putea utiliza fără acordul scris al achizitorului.

-Prestatorul are obligația de a ceda toate drepturile de proprietate industrială, drepturile de autor asupra documentației care face obiectul prezentului contract odată cu predarea acesteia.

-Prestatorul nu va publica articole referitoare la serviciile efectuate, nu va face referire la aceste servicii în cursul executării altor servicii pentru terți și nu va divulga nicio informație furnizată de achizitor, fără acordul scris prealabil al acestuia.

-Orice rezultate ori drepturi, inclusiv drepturi de autor sau alte drepturi de proprietate industrială, dobândite în executarea contractului de servicii vor fi proprietatea exclusivă a achizitorului, care le va putea utiliza, publica ori transfera așa cum va considera de cuviință, fără limitare geografică ori de altă natură, cu excepția situațiilor în care există deja asemenea drepturi de proprietate intelectuală.

-Prestatorul are obligația de a despăgubi achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu prestarea serviciilor;

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

7.5. Prestatorul se obligă să presteze serviciile conform instrucțiunilor, ghidurilor și documentelor cadru aferente POCA 2014-2020, **Cererea de proiecte POCA/661/2/1 (CP13/2019 pentru regiunile mai puțin dezvoltate)** *Fundamentarea deciziilor, planificare strategică și măsuri de simplificare pentru cetățeni la nivelul administrației publice locale din regiunile mai puțin dezvoltate*, **Obiectivul Specific 2.1: Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP.**

8. Obligațiile principale ale achizitorului

8.1. Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile prestate.

8.2. Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în conformitate cu art. 12 din prezentul contract.

8.3. Achizitorul se obligă să plătească prețul serviciilor către prestator în termen de 30 de zile de la data primirii facturii, pe baza procesului verbal de recepție a serviciilor prestate.

8.4. Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 zile de la expirarea perioadelor convenite, prestatorul are dreptul de a sista prestarea serviciilor. Imediat ce achizitorul onorează factura, prestatorul va relua prestarea serviciilor în cel mai scurt timp posibil.

8.5. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le-a cerut în oferta sa și pe care le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului.

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor. Rezilierea.

9.1. În cazul în care prestatorul își îndeplinește obligațiile contractuale cu întârziere, atunci achizitorul are dreptul la plata din partea prestatorului a unor penalități de întârziere în procent de 0,1% pe zi de întârziere din valoarea obligațiilor neexecutate, începând cu prima zi după expirarea termenului de prestare, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor sau, după caz, până la rezilierea contractului.

9.2. În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile în perioada convenită, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti prestatorului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1% pe zi de întârziere din plata neefectuată, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

9.3. În cazul neîndeplinirii obligațiilor contractuale de către prestator, achizitorul este îndreptățit să rezilieze unilateral contractul și să ceară plata de daune-interese compensatorii. În acest caz, achizitorul va transmite prestatorului o notificare de reziliere a contractului. Rezilierea operează într-un termen de 5 zile de la primirea de către prestator a notificării, fără altă formalitate sau intervenția instanței.

9.4. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această denunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

10. Alte responsabilități ale prestatorului

10.1.(1) Prestatorul are obligația de a presta serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat, în conformitate cu cerințele caietului de sarcini și cu oferta sa.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă, cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

10.2. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în conformitate cu cerințele din caietul de sarcini. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

10.3.Prestatorul este responsabil de elaborarea și transmiterea către Achizitor a livrabilelor în conformitate cu prevederile Caietului de Sarcini.

10.4.Livrabilele trebuie transmise electronic, semnate cu certificat calificat, spre aprobare, în atenția managerului de proiect al Autorității Contractante.

Toate livrabilele vor fi redactate în limba română. Achizitorul va notifica Prestatorul cu privire la necesitatea revizuirii/ respingerea livrabilelor, în scris și motivat, în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora. În aceste situații, Prestatorul va întreprinde de urgență sau în termenul stabilit de Achizitor prin notificare măsurile/ demersurile care se impun în vederea remedierii aspectelor/ deficiențelor semnalate de Achizitor.

11. Garanția de bună execuție a contractului

11.1.Prestatorul se obligă să constituie garanția de buna execuție a contractului în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului. Garanția de bună execuție va fi de **10%** din valoarea contractului fără TVA, respectiv **35.000,00 lei**. Garanția de bună execuție se va constitui prin virament bancar, printr-un instrument de garantare emis de o instituție de credit din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, sau prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, în condițiile art. 39-42 din HG 395/2016 cu modificările și completările ulterioare.

11.2.(1) În cazul constituirii garanției de bună execuție prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, Prestatorul are obligația de a deschide un cont la dispoziția Achizitorului, la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia.

(2) Suma inițială care se depune de către Prestator în contul de disponibil astfel deschis va fi de 0,5% din prețul contractului fără TVA.

(3) Pe parcursul îndeplinirii contractului, Achizitorul urmează să alimenteze contul de disponibil constituit prin rețineri succesive din sumele datorate și cuvenite Prestatorului până la concurența sumei stabilite drept garanție de bună execuție și va înștiința Prestatorul despre vărsământul efectuat, precum și despre destinația lui.

11.3.Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă prestatorul nu își execută obligațiile asumate în prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica acest lucru prestatorului, precizând obligațiile care nu au fost respectate

11.4.Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție în conformitate cu art.42 din HG 395/2016

12. Recepție și verificări

12.1.(1) Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din oferta prestatorului și din caietul de sarcini nr. 18887/07.08.2020 .

(2) La finalizarea prestării serviciilor se va încheia un Proces-verbal de recepție care va fi semnat de către ambele părți.

12.2.Verificările vor fi efectuate de către achizitor prin reprezentanții săi împuterniciți, în conformitate cu prevederile din prezentul contract. Achizitorul are obligația de a notifica, în scris, prestatorului, identitatea persoanelor împuternicite pentru acest scop.

13. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

13.1.(1) Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor la data semnării contractului de către ambele părți.

(2)În cazul în care prestatorul suferă întârzieri și/sau suportă costuri suplimentare, datorate în exclusivitate achizitorului, părțile vor stabili de comun acord:

a)prelungirea perioadei de prestare a serviciului; și

b)totalul cheltuielilor aferente, dacă este cazul, care se vor adăuga la prețul contractului.

13.2.(1) Serviciile prestate în baza contractului trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data începerii prestării serviciilor.

(2)În cazul în care:

i.orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau

ii.alte circumstanțe neobișnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de către prestator, îndreptățesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor, atunci părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.

13.3.Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului prestatorul nu respectă termenul de prestare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului. Modificarea termenului de prestare și implicit a duratei contractului se face cu acordul părților, prin act adițional.

13.4.În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului.

14. Ajustarea prețului contractului

14.1.Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt cele declarate în oferta prestatorului, anexă la contract.

14.2.Prețul contractului nu se ajustează.

15. Forța majoră

15.1.Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

15.2.Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

15.3.Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

15.4.Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

15.5.Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 15 zile de la încetare.

15.6.Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

16. Securitate și sănătate în muncă

16.1.Prestatorul are obligația de a prezenta Lista cu persoanele care prestează serviciile.

16.2.Toate documentele vor fi prezentate în limba română. Documentele emise în altă limbă vor fi însoțite de traduceri autorizate.

16.3.Pe toată perioada derulării contractului, prestatorul are obligația respectării legislației din domeniul securității și sănătății în muncă, în vigoare, aplicabilă activităților pe care le desfășoară.

17. Soluționarea litigiilor

17.1.Achizitorul și prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

17.2.Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România.

18. Limba care guvernează contractul

Limba care guvernează contractul este limba română.

19. Comunicări

19.1.(1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

19.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

20. Legea aplicabilă contractului

Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

21. Dispoziții finale

Prezentul contract conține date cu caracter personal care trebuie respectate conform Regulamentului GDPR și a fost încheiat azi 19.10.2020 în patru exemplare originale, trei pentru achizitor și unul pentru prestator.

ACHIZITOR
MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII
prin
PRIMAR

PRESTATOR
S.C.PUBLIC RESEARCH S.R.L.
prin
ADMINISTRATOR

[Redacted signature line]